
28 3ª feira | 06/Set/2016  - Edição nº 9778

Serviço Social Autônomo 

PARANACIDADE 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE 
PROT. N°: 14.119.643-0 
REF: Pregão Presencial nº 004/2016
AUTORIZADO: Superintendente, em Junho/2016.
ESPÉCIE: Contrato nº 013/2016. 
PARTES: PARANACIDADE e a CONSTRUTORA DE OBRAS LUNICA 
LTDA-ME. 
OBJETO: reforma da cobertura, troca de esquadrias e vidros e serviços de alvenaria e 
pintura do Escritório Regional do PARANACIDADE em Cascavel/PR. 
VALOR: R$ 77.000,00 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 dias a contar da assinatura do contrato. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
DATA DE ASSINATURA: 29/08/2016. 

Carlos Roberto Massa Junior 
Superintendente do PARANACIDADE

82205/2016

Defensoria Pública do Estado

Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR

EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2012 Pregão 
Eletrônico n° 167/2011 - Protocolo n° 14.140.307-9

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná (CONTRATANTE) e Emparseg 
Vigilância Ltda. (CONTRATADA).

Objeto: Prorrogação do contrato nº 001/2012 pelo prazo de 12 (doze) meses con-
tados a partir de 01 de setembro de 2016 a 31 de agosto de 2017.
Do valor: O valor mensal será de R$ 41.412.38 (quarenta e um mil quatrocentos 
e doze reais e trinta e oito centavos);
Valor global do aditivo: R$ 496.948,56 (quatrocentos e noventa e seis mil novecen-
tos e quarenta e oito reais e cinquenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: 0701.03.122.43.4008 – Gestão da Defensoria Pública - 
Natureza 3.3.90.37.02 – Locação de mão de obra/guarda e vigilância - Fonte 147 
– Recursos próprios do Tesouro.
Assinatura: 30 de agosto de 2016.

SERGIO ROBERTO RODRIGUES PARIGOT DE SOUZA
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

81804/2016

Ministério Público 
do Estado do Paraná 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROTOCOLO Nº: 9928/2016 DISPENSA Nº: 328/2016
CONTRATADO: Departamento de Imprensa Oficial do Estado (DIOE)
CNPJ 76.437.383/0001-21
OBJETO: Aquisição de materiais gráficos para divulgação de eventos e/ou serviços 
oferecidos pela Instituição com base no art. 24, inciso VIII, da Lei 8666/93 (Parecer 
nº 2889/2016-NAJ).
DOT. ORÇAMENT.: 0901.03091434.010 - Elemento despesa: 3390.3963
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
AUTORIZADO por: Rafael Kotaka – Coordenador Executivo da SUBADM

82322/2016

Extrato de Termo de Rescisão de Contrato
PROTOCOLO: 11561/2016 – CONTRATO: 103/2016 – PP: 33/2015
CONTRATADO: Mariana de Cássia Santos Serra 09405279955.
CNPJ: 23.109.020/0001-09.
OBJETO: Rescisão, em comum acordo entre as partes, a partir de 02/09/2016,
do contrato de fornecimento e instalação de persianas na unidade ministerial
sito à Rua Marechal F. Peixoto, nº 8257, no Fórum Descentralizado do
Boqueirão, em Curitiba/PR.
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2ª Coordenadoria Executiva da SUBADM.

82258/2016

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROTOCOLO: 17918/2016                               INEXIGIBILIDADE: 32/2016
CONTRATADO: Paloma Machado Graf (CPF: 052.931.019-86) 
OBJETO: Ministrar palestra durante o curso “Capacitação em Justiça
Restaurativa e Círculos de Construção de Paz”, que será realizado em,
Curitiba, no período de 27 a 30 de setembro de 2016, com base no art. 25,
inciso II, combinado com o art. 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93 (Parecer
nº 2878/2016-NAJ).
DOT. ORÇAMENT.: 0901.03091434.010 – Elemento de Despesa: 3390.3613
VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
AUTORIZADO por: Rafael Kotaka / 2ª Coordenadoria Executiva / SUBADM

82361/2016

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROTOCOLO: 17969/2016                               INEXIGIBILIDADE: 33/2016
CONTRATADO: Marina Pisacco Cordeiro (CPF: 034.531.099-37)
OBJETO: Ministrar palestra durante o curso “Capacitação em Justiça
Restaurativa e Círculos de Construção de Paz”, que será realizado em,
Curitiba, no período de 27 a 30 de setembro de 2016, com base no art. 25,
inciso II, combinado com o art. 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93 (Parecer
nº 2875/2016-NAJ).
DOT. ORÇAMENT.: 0901.03091434.010 / Elemento de Despesa: 3390.3613.
VALOR: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
AUTORIZADO por: Rafael Kotaka / 2ª Coordenadoria Executiva / SUBADM

82362/2016

Conselhos 

Contrato de Prestação de Serviços nº 12/2016
Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná– CRF-PR.
Contratada: BRUNA CAMARGO DE FARIAS
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
jardinagem, com o fornecimento de todos os materiais necessários para a manutenção 
do jardim nas dependências do CRF-PR, incluindo equipamentos, mão-de-obra e 
complementos para a correta manutenção do jardim do CRF-PR, conforme espe-
cificações contidas no Termo de Referência Anexo I – do Edital 33/2015.
Valor: 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais).
Vigência: entrega total do objeto.

Curitiba, 11 de fevereiro de 2016.
Arnaldo Zubioli

Presidente do CRF-PR

82316/2016

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
REFERENTE CONTRATO nº 28/2012

Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná– CRF-PR.
Contratada: ANDRADE SERVIÇOS GERAIS LTDA 
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo cristalizar a vontade das partes 
acima indicadas e com fulcro no contrato inicial firmado, estender a vigência até 
30/09/2016.
Valor: 8.362,19 (Oito mil, trezentos e sessenta e dois reais e dezenove centavos).
Vigência: 31 de dezembro de 2016.
Curitiba, 01 de julho de 2016.
Arnaldo Zubioli
Presidente do CRF-PR

82294/2016

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO 
PARANÁ 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná, na forma da lei e 
das resoluções vigentes convoca as pessoas físicas/jurídicas abaixo relacionadas 
a comparecer, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir desta publicação, nas 
dependências da Inspetoria mais próxima para tomar conhecimento do conteúdo 
do respectivo  ofício que trata de assunto de seu interesse. 
1. OLIMPIO MOREIRA PAES - 686151 
2. O & M COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME - 685208 
3. MAURO VENTURINI - PR-12644/D - 684388 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná, na forma da lei e 
das resoluções vigentes convoca as pessoas físicas/jurídicas abaixo relacionadas 
a comparecer, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir desta publicação, 
nas dependências da Inspetoria mais próxima para tomar conhecimento do 
conteúdo do respectivo  ofício que trata de assunto de seu interesse. 
1. ANDREI DE ALMEIDA 07648834960 - 689743 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Convocamos os PROFISSIONAIS abaixo relacionados a comparecerem no 
prazo de até 10 (dez) dias, contados a partir desta publicação, em uma das 
Inspetorias deste CREA, para tratar de assunto de seu interesse. 
1. CARLOS ERALDO CAPELETE - PR-120866/TD - protocolo nº 
388834/2015 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná (CREA-PR), 
instalado na Rua Dr. Zamenhof , nº35, na cidade de Curitiba - PR, com fulcro 
no parágrafo único do artigo 10 e no artigo 54 da Resolução nº 1.008/2004 do 
CONFEA, NOTIFICA o(s) interessado(s) abaixo relacionado(s), concedendo-
lhe(s) o prazo de 10 (dez) dias, contados da publicação deste Edital, para 
apresentar(em) defesa à Câmara Especializada, relativa ao(s) seguinte(s) 
Processo(s) de Fiscalização: 
1. ANTONIO CARLOS MIRANDA - 2015/7-052529-3 
2. IVETTE ZANELLO JAKOBI - 2016/7-006163-2 
3. HILARIO FERREIRA ALVIN - 2015/7-031796-6 
4. OLIQUETTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. - ME - 
2016/7-036601-8 
5. MARCOS SIRINEU DA SILVA - 2016/7-013844-3 
6. YASMIM CRISTINI DA CRUZ PEIXER - 2016/7-003762-7 
7. MAURI ANTONIO BERTO - 2016/7-010818-9 
8. LOURIVAL SANDRO MARINHO - 2016/7-017980-6 
9. EDILSON NECKEL DA SILVA - 2016/7-029947-8 
10. ARTUR FRANCO SOUZA DE MACEDO - 2016/7-036020-3 
11. RODRIGO DE MELO REFRIGERAÇÃO - 2016/7-029059-5 
12. EMAPAR - EMPRESA AMBIENTAL DO PARANA LTDA ME - 2016/7-
013760-0 
13. V.B. ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - 2016/7-035593-1 
14. DARCI CASAGRANDE - 2016/7-027708-7 
15. AVELINO BENEDITO RAMOS NETO - 2016/7-026278-2 
16. DAHER TECNOLOGIA EM ENGENHARIA LTDA - 2016/7-020123-0 
17. DAIANE COELHO - 2016/7-010085-6 
18. ZELENITA DOS SANTOS - 2016/7-009759-6 
19. LUIZ EDUARDO LOUREIRO JUSTO JUNIOR - 2016/7-008612-4 
20. F A BETIN CONSTRUÇÕES E REFORMAS-ME - 2016/7-006893-9 
21. I. PEREIRA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR 
CONDICIONADO-ME - 2016/7-024126-9 
22. ARTEFATOS DE CIMENTO BARRA FORTE LTDA ME - 2016/7-
019899-2 
23. LUIZ FERNANDO MARTINS - 2016/7-005386-1 
24. HAL EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E REFRIGERAÇÃO LTDA - 
ME - 2016/7-002460-2 
25. I.P.E. INDÚSTRIA PARANAENSE DE EXPLOSIVOS EIRELI - 2016/7-
004647-9 
26. ANTONIO EMERSON MIRANDA - 2015/7-047532-3 
27. MANOEL FERNANDES LUIZ - 2015/7-047860-6 
28. WM DESINSETIZADORA TÉCNICA LTDA - 2016/7-023491-3 
29. RR DA SILVA ARTEFATOS DE CIMENTO - 2016/7-032060-5 
30. PAULA RENATA OLIVATTI - 2016/7-033802-3 
31. ABRAO DE PAULA WACHESK - 2016/7-026220-4 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná (CREA-PR), 
localizado na Rua Dr. Zamenhof , nº35, na cidade de Curitiba - PR, com fulcro 
art. 78 da Lei nº 5.194/1966, §1º do art. 18,  e art. 54 da Resolução nº 1008/2004 
do CONFEA, NOTIFICA o(s) interessado(s) abaixo relacionado(s), 
concedendo-lhe(s) o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação deste 
Edital, para interposição de recurso junto ao Plenário deste Conselho Regional, 
tendo em vista Decisão proferida pela Câmara Especializada, relativa(s) ao(s) 
seguinte(s) Processo(s) de Fiscalização: 
1. LUIZ ALBERTO DE FARIA - 2015/7-046438-2 
2. V.B. ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA - 2014/7-086764-5 
3. AILTON BENEDITO DOS SANTOS NARCIZO - 2015/7-066780-3 
4. CONSTRUTER - CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA - 
2014/7-076308-0 
5. JOICE CARLA DE ALENCAR - 2014/7-031684-1 
6. JOICE CARLA DE ALENCAR - 2015/7-016171-9 
7. JOICE CARLA DE ALENCAR - 2015/7-024355-2 
8. PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA - 2015/7-045786-5 
9. FABIO CLAVERO ABELHA - 2013/7-145861-9 
10. VIDOTTO COMERCIAL LTDA - 2015/7-042482-0 
11. INOVE SOLUCOES EM SEGURANCA LTDA ME - 2015/7-030394-8 
12. ELETROAR - COMERCIO E SERVIÇOS ELETRICOS LTDA - ME - 
2015/7-036102-6 

13. V  TRACK COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS - LTDA - 2014/7-
052326-6 
14. FERNANDA PERDIGÃO DA FONSECA - 2013/7-210977-1 
15. VENTURY BRASIL LTDA -ME - 2014/7-060724-3 
16. PREMIUM EMPREITEIRA DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA - 2015/7-
044635-7 
17. LEILSON PEREIRA FARIAS - 2015/7-068527-0 
18. RODRIGO BOIKO - 2013/7-205254-8 
19. DANIEL ALEXANDRE AIO - 2016/7-009749-4 
20. MARIOT & SANTOS LTDA - 2014/7-004540-3 
21. DIGILES SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA - 2015/7-040118-5 
22. ALVORADA AR CONDICIONADO LTDA - ME - 2015/7-065957-6 
23. IEDA WERNER - 2015/7-058011-2 
24. ROSANGELA CRISTINA DA VEIGA MARANGONI - 2015/7-059788-8 
 

Curitiba, 01/09/2016 
Eng. Civil Joel Krüger 

Presidente do CREA-PR CÓDIGO LOCALIZADOR:
579652816

Documento emitido em 06/09/2016 11:23:13.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9778 | 06/09/2016 | PÁG. 28

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


